
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE DI NOMINA

N. 514 DEL 12/02/2025

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO: Nuovi interventi stradali e progettazione

CLASSIFICA 8.2.16 FASCICOLO N.7/2025

OGGETTO: APPALTO N. 2192 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, 
NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI NR. 9 (NOVE) DISPOSITIVI ELETTRONICI DI 
RILEVAZIONE DELLA VELOCITÀ ISTANTANEA, FORNITURA DI 
HARDWARE E SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CICLO 
SANZIONATORIO E SERVIZI DI BACK-OFFICE E FRONT-OFFICE (LOTTO 1) 
E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTALE 
(LOTTO 2) -  PROCEDURA SINTEL ID 195105620  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE EX ARTICOLO 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023.

IL DIRIGENTE

VISTI:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 

funzione dirigenziale;

PREMESSO che:

• ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  con la Determinazione a 

contrarre n. 38 del 09/01/2025 a firma del Dirigente del Settore Gestione viabilità, edilizia 

ed ambiente, Ing. Chiara Vacca  è stata avviata  la procedura per l’affidamento del servizio 

in oggetto;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

85
03

/2
02

5 
 d

el
  1

2/
02

/2
02

5



Pagina 2 di 4

• con la suddetta Determinazione, si stabiliva, altresì, di procedere all’affidamento in oggetto 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

  

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare dai commi 3 e 5 dell’art. 93 D.lgs. 36/2023, 

riguardo alla scelta dei commissari componenti le commissioni di aggiudicazione:

• la Commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque e, 

di regola pari a tre, di cui uno con il ruolo di presidente, individuato dalla Provincia nella 

persona del Dirigente competente per materia, e può lavorare a distanza con procedure 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

• il provvedimento di nomina deve essere formalizzato successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte.

• la Commissione è presieduta dal Dirigente interessato alla stipulazione del contratto e, in 

caso di assenza o impedimento, da altro Dirigente dallo stesso delegato;

• i commissari diversi dal Presidente sono selezionati tra i funzionari della Provincia. In caso 

di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi in cui 

ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari diversi dal Presidente sono scelti 

all'esterno, preferibilmente tra funzionari esperti appartenenti ad altri enti pubblici;

PRESO ATTO che:

• il termine stabilito per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 10 febbraio 

2025 alle ore 08:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel 

rispetto dell’art. 93, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

• risulta necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, nel rispetto di 

quanto sopra citato, al fine di procedere all'espletamento della gara;

RITENUTO congruo, determinare in due il numero dei membri esperti nello specifico settore e 

materia facenti parte della Commissione giudicatrice per l'esame e la valutazione delle offerte 

pervenute per la gara in oggetto, composta da commissari scelti fra dipendenti della stazione 

appaltante, da nominare con il presente atto, oltre al Presidente di gara ing. Chiara Vacca;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

85
03

/2
02

5 
 d

el
  1

2/
02

/2
02

5



Pagina 3 di 4

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a nominare la Commissione giudicatrice per l'esame e la 

valutazione delle offerte pervenute per la gara in oggetto, composta da commissari scelti fra 

Funzionari tecnici esperti del Settore e dipendenti della Provincia di  Savona, individuati dal 

dirigente del settore così come segue:

Arch. Fabio Quirini,

Dott.ssa Flavia Bonello,

DATO ATTO che la Commissione, nel corso delle sedute, è assistita dal Responsabile del Servizio 

Appalti, Contratti, Stazione Unica Appaltante con funzioni di Segretario verbalizzante o, in caso di 

assenza o impedimento di quest'ultimo, da altro dipendente del medesimo Servizio;

CONSIDERATO che:

• il presente incarico è relativo allo svolgimento delle operazioni di gara necessarie al 

conseguimento dell'esito finale e dell'aggiudicazione;

• non è previsto un compenso per l'attività svolta dalla Commissione giudicatrice da parte 

della Provincia di Savona;

DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre nei modi di legge le 

dichiarazioni di insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e 

di astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, dichiarazioni che saranno 

allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000;

DISPONE

• la costituzione, ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 36/2023, della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate, relative alla procedura 

aperta, con offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento dell'appalto indicato 

in oggetto.

NOMINA

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

85
03

/2
02

5 
 d

el
  1

2/
02

/2
02

5



Pagina 4 di 4

quali componenti della Commissione Giudicatrice:

-  Ing. Chiara Vacca, dirigente – Presidente

- Arch. Fabio Quirini,  Funzionario Tecnico – Membro esperto

- Dott.ssa Flavia Bonello,  Funzionario Tecnico Informatico – Membro esperto

specificando che la Commissione opererà, nel corso delle sedute di gara, assistita da un Funzionario 

Amministrativo del Servizio Appalti, Contratti, Stazione Unica Appaltante con funzioni di 

Segretario verbalizzante,

DISPONE

• di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

• di trasmettere copia del presente atto al Presidente di gara e ad ogni singolo Commissario.

DÀ  ATTO CHE

• il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la 

regolarità amministrativa;

• contro il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei termini di legge.

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

85
03

/2
02

5 
 d

el
  1

2/
02

/2
02

5


